- 16 Legatum interpretatur secundum legis dispositionem, non secundum occultam voluntatem.
- 17 Legatum intelligitur factum contemplatione quando matri relinquatur in domo.
- 18 Nuptiae tertia non magis dispendent, quam secunda.
- 19 Nuptiae etiam oītā, sunt permisæ.
- 20 Vxoris relictum etiam si transfret ad secundas nuptias debetur transfuendo ad tertias.
- 21 In iuria secundo, non primo viro infertur per ternas nuptias.
- 22 Mulier perdit legatum per secundas nuptias, quando extant alii coniuncti.
- 23 Mulier nubenda perdit legatum factum sub modo nubendi.

QVÆSTIO XXIII.

Post hunc si vidua transeat ad secundam vota, an perdat relictum alimentorum sibi factum a primo viro, & si filius [1] sit institutus videtur amitti, ita determinat Praet. Papie. in form. libel. quo agit ad datis relictionem, in vericul. donec vitata name. 4. quia presumit lex, quod testator voluntarie eam morari cum filia, argumento l. qui concubinam. §. fin. ff. de leg. 3. l. quatuor. §. fin. ff. de fundo iustr. l. 2. commu. vtriusq. iudic. eandem probavit sententiam Bero. in confil. 32. num. 9. volum. 2. vbi inquit in legato vxori facta intelligi semper tacitam conditionem, si calte, honeste, & in viduitate [2] vivet, allegat Bald. in L. in fin. C. de leg. Caffren. in l. mulier que, ff. ad Trebellian. & facit, quia secundum communem loquendi vñm mulier, que secundo nupis non dicitur [3] castè, & honeste vivere. Anchar. & Imol. in c. quod à te, de cler. coning. Felin. in proem. Gregor. Ripa, in rubrica, Co. de secund. nupt. no. 13. in fin. & dicit Bald. in ea. l. 1. C. de legat, quod dum testator legat vxori [4] alimenta instituto filio censetur voluisse matrem sociare filii, & legasse contemplationis educationis liberorum, ac mater à filiis se disfunxit, & filios, ac testatoris præceptum contemnit nubendo, ergo non debet habere legatum alimentorum, contemnens enim, & impugnans testatoris voluntatem [5] facit fe indignum reiecto, l. cum pater. §. libertus. ff. de legatis secundo.

Contrarium tamen sententiam amplexus est Aret. in confil. 40. column. 2. vericul. ad secundum, vbi mouetur, quia secundo nubendo [6] non perdit vñm fructum sibi relictum. §. si vero solum vñm fructum, in Authen. de nupt. & in Authen. locum. C. de secund. nupt. ergo eodem modo nos debet perdere legatum alimentorum, quod est simile, & regulariter ex ratione alimenta [7] continentur in vñm fructu. Imperator, ff. ad Trebellian. & l. penul. ff. de alimen. & cibar. leg. hoc etiam ante eum videtur voluisse Bald. in d. l. vbi eum sequuntur alii, dum enim volunt, quod legatum perdatur quando relictum est sub modo habitudi cum filiis, presupponunt aliud esse quando simpliciter fuit relictum, eam sententiam explicite tenuit Pau. Pic. in leg. Tertia. §. Tertia cum nuberet, nu. 164 ff. de leg. 2. eam quoque amplexus est Ioan. de Garzon in rubrica. C. de secund. nupt. num. 36. quia enim transit ad secundam vota non inhonorat maritum, nec [8] perdit præiugia, vt inquit Joannes Lupus, in rubrica, de donat, inter virum & vxor, addo, quod catena legata durant etiam post transitum ad secundas nuptias, nec resuocantur, nisi quod [9] proprietatem, quando extant filii. I. summing. in fin. C. de secund. nupt. §. prima si quidem, & §. si vero expectet, in Authen. de nupt. Barto. in Auth. ex testamento, circa principiū,

Cod. eod. tit. Dec. in rubr. C. de secund. nupt. in fin. Ripa d. l. feminæ, in fin. Natta in confil. 309. num. 7. quod si id obtinet in catena, cur non idem erit in legato alimentorum, quod est plenus, & magis favorabile legatario?

[10] Item conditio morandi cum filiis, vel etiam secundi viduatem, est quid facti, & non presumitur, l. in bello §. facti. ff. de captiu. & qui dicit legatum fusile sub conditione relictum, tenetur probare, l. ei qui. ff. de probat. & quod non legitur in testamento scriptum, non est per subauditionem intelligendum, vt dicitur in L. illam. Cod. de collatin. immo conditio non nubendi videtur resuicenda de legato, quando est expressa, vt in Rubr. & titul. C. de indebet, videtur tollend. denunt. cum posset maritus conditionem viduatis apponentes & nō dixerit, [11] voluisse non videtur, l. l. §. fin autem ad deficientes. Cod. de caduc. tollend. & voluntas testatoris [12] presumitur esse legi, conformis Bartol. in l. harrides mei. §. cum ita, vbi not. ornes. ff. ad Trebellian. secunde autem nuptias non sunt à [13] lege reprobata, immo admisit, c. vicina, 31. distinctio. l. final. Cod. de legitimi, tutor. & caritatis. Cod. ad legem Iul. de adulte. & non oblat, quod testator presumitur ea intentione reliquise alimenta, vt cum filii moraretur, quia respondeo, falsum hoc esse, nam legatum alimentorum in dubio censetur relictum favore [14] legatariorum si onus est factum adiectionem licet aliud sit in aliis legatis, leg. l. ibi, glof. & alij omnes. Cod. de legat. glof. Bartol. & alij in l. illis libertis. ff. de conditionib. & demonstrationib. Bartol. in l. Caius. §. Imperator, in princip. & in t. oppos. ff. de alimen. & cibar. legat. & dicam late inter præiugia alimentorum, multò ergo minus id locum habebit, quando de onere non est facta mentio in legato, nec onus reperitur expressio in iunctum, & non relisit, quod relictum videatur sub tacita conditione, si in viduitate vixerit, vt inquit Bero, in d. confil. 32. quia Baldus & alij per eam citati non id dicunt, sed exprimunt solum de honestate, & caritate, atque secundo viro [15] nubet dicitur calte, & honeste vivere. vt per Bartol. Imol. & alios in l. mulier. §. cum proponeretur, ff. ad Trebellian. non etiam verum est, quod secundum communem loquendi vñm mulier secundum nubens videatur in honeste vivere, nam contrarium est verum, vt per Caphal. in confil. 300. numer. 33. eti eset verum, non nocet, quia legatum simpliciter relictum, nō interpretatur secundum occultam voluntatem testatoris, [16] sed secundum legis dispositionem, vt inquit Angel. in d. §. cum proponeretur, legis autem dispositio non abhorbit à secundis nuptiis, & quod bald. inquit in l. 1. in fine. C. de leg. procedit quando relicta sunt alimenta in domo, tunc enim videatur testator voluisse matrem sociare filii ex eo, quod in domo reliquit. [17] non enim colligi potest alia ratio, quare magis in domo reliquerit, quia extra, fed in praesenti facto relicta sunt simpliciter, quare verior est sententia, quod duret legatum post secundas nuptias.

Immò id procedet, etiam si transfret ad tertias nuptias, quia non minus à lege approbabatur tertium. [18] quam secundum matrimonium, vt late probat Caphal. in confil. 300 per totum, & facit, quia etiam octaua nuptiae sunt [19] permisæ, c. apertis. 31. quæst. 1. boer. decisi. 186. nu. 4. Menoch. in confil. 40. numer. 40. fortius voluit Ripa in Rubr. de secund. nupt. nu. 13. post Alex. in dict. §. cùm proponeretur. quod vbi sunt alimenta vxori relicta, etiam si transfret ad secundas

cundas nuptias, [20] debeantur, et si vxor tertias cōtrahat nuptias, quia omnes post primas discutur secundus, & per tertias nuptias fit iniuria [21] secundo, non primo viro, atque illius anima contristatur, vt probat Caphal, d.confil.500. numer.22. & 24. & leg.

Prædicta tamen limitantur non procedere, quando ex coniectionibus aliquibus vel signis contaret de mente testatoris fuisse, quod [22] legatum perdat, t. in fine, C. de legat, vbi dicit procedere, quando reliqui alimenta in domos videtur enim tunc voluntate propicere educationi filiorum, nam regulariter onus videtur esse causa legati, & id est non agnoscit onus, non consequitur legatum, leg. Necessarius ss. de excusatio. tutor, & multo magis amitteret legatum vxor, quando exprefsi [23] testator relinquere sub modo fernandi viduitatem, secundum Bartol. in Authent. hoc locum. Cod. de secundi. sup. Picus in dicto s. Tertia cum nubet, numer. 164. circa fin. vbi ponit generali mutationem.

SUMMARIUM.

- 1 *Vidua, que post annum luctus forniciatur, non subiaceat penitus impositis secundo nubentibus*
- 2 *Vidua que peccat in corpus suum post annum luctus, non perdit alimenteria.*
- 3 *Patre secundo nubentibus locum habente contra viduam inhonefè viventem.*
- 4 *Luxuria non est plus tribendum, quam castitati.*
- 5 *Patre secundo nubentibus impositis non sunt correcta, qui ad inhonefè viventes.*
- 6 *Vidua qui inhonefè vivit, ineruerit facies mariti.*
- 7 *Vidua stuprum committens, priuatur hereditate, vel relictæ sibi facto à marito.*
- 8 *Vidua stuprum committens non minus offendit maritum, quam vxor adulterando.*
- 9 *Vidua inhonefè vivens post annum luctus, perdit alimenteria sibi aliquipuis debita.*
- 10 *Vidua stuprum committens perdit dotem, sed vide ibi de veritate.*
- 11 *Vidua stuprum committens post annum luctus non perdit dotem.*
- 12 *Expresum vndetur quod siue sit dispositum, si de co-tutor cogitat.*
- 13 *Legatarium perdit legatum, si post mortem testatoria concubuit cum aliis vxori.*
- 14 *Legatarium priuatur legato, si concubuit cum vxore testatoria illo vivente.*
- 15 *Adulterium potest vxori vidua obici si maritum illud ignoravit.*
- 16 *Vxor qua ante legationem, vel post commisit adulterium, priuatur legato sibi facto à marito.*
- 17 *Vidua inhonefè vivens perdit priuilegium fori.*
- 18 *Vidua vivens impudicit, priuatur testata.*
- 19 *Vidua relata exercitrix testamenti, priuatur ob inhonefem vitam.*
- 20 *Vidua inhonefè vivens, non confitetur quaream in bonis mariti donis.*
- 21 *S. fin. in Auth. de restit. & ea, que parit, quomodo intelligatur.*
- 22 *Filia que fuit ab uno tantum cognita, non potest exheredari, licet aliud sit quando turpem ducit vitam.*
- 23 *Vxor turpis ex alia causa, quam inhonefè vita, non perdit legatum alimenterorum sibi factum à vero.*
- 24 *Voluntatem testatoris qui impugnat, non potest illa succedere.*

Gratius quoque questio est, an si mulier vidua post annum luctus peccavit in corpus suum primitu[m] debet alimentis ubi a testatore relictis & primo quidem aspectu videtur, quod non per text. in s. fin. in Auth. de restit. & ea, que parit, vbi præsupponit, quod li. [1] vxor fornicatur post annum luctus, non subiaceat pars impositis transfeunti ad secunda vota. ex i. l. C. de fecun. nupt. & in hoc tenet [2] glof. in d. s. fin. & ibi Ange & not. in Auth. eisdem. C. de fecun. nupt. Aleiat. in tract. præsumpt reg 2. præsumpt. 9. num. 5 decif. Pedem. 77. nu. 1. & hanc sententiam procedere ex mente communis opinione dicunt Emanuāl. C. in c. i. pater, par. i. in ver. legavit, nu. 35. in princ. & vers. ego autem de testamento in 6. vbi ait se non dubitare de ho[re] inuenio etiam, quod cum hac opinione transi Didac. in Epito. de sponsal. par. 2. cap. 7. s. 6. num. II. vbi distinguunt inter annum luctus, & alia tempora, volens aliud esse, quando mulier fornicatur intra annum luctus, quia tunc plebitur penitus impositis à dict. l. 1. Cod. de fecondi. nupt.

[3] In contrarium tamen facit, quia omnes penae impositis secundo nubentibus locum habent contra uxorem, quae inhonefè vivit, Bartol. in l. his folis. C. de reuo. donat. vbi dicit esse perpetuū notandum, & sequitur Barb. ibi, qui alios citat, idem barba. in c. ex parte C. in l. col. de for. compet. Jo. Lup. in Rub. de donat. inter vir. & vxor. 5. 6. 7. nu. 3. vbi refert. Zen. Lelin. & Ludou. Bonon. Abb. in c. vxoratus, de coniunct. coniug. Alex. in l. bonorum. ss. de his qui non in fam. Bero. in conf. 32. n. 12. vol. 2. non enim plus tribuendu[m] est luxuria. [4] quam castitati, vt in s. fin. in Auth. de restit. & ea, que par. & quamvis hodie ex Apol. dicto subiuste sint penae impositis secundo nubentibus, tamen non sunt correcte quoad illas, quae inhonefè vivunt, [5] quia in viuetibus luxuriose censoriantur causa correctionis, vt per Abb. in d. c. vxoratus, & inter alias penas priuabatur mulier omni relicto sibi facto à marito tanquam indigna, vt in l. l. C. de secundi. nupt. ergo pari modo priuari debet illa, quae turpites, & inhonefè vivit. infert enim [6] iniurias & tollitiam in animam viri, s. que verò, in Auth. de nupt. & in proposito inquit Salic. in l. fideicommissum, in fin. C. de fideicommissum, quod vxore instituta, vel legataria committens stuprum, priuatur vt indigna. [7] licet maritus legando, vel instituendo non adiecerit conditionem, calce, & honeste vivendi, & subdit esse bene notandum tanquam quotidiani cprobatis loan. Lup. d. s. 6. 7. numer. 4. facit, quia vxor constante matrimonio committens adulterium, non est alenda à marito, vt dixi supra, sed non minus maritum offendit vidua stuprum committendo, quam faciat vxor [8] adulterando vivente marito, vt inquit Castr. in d. l. fideicommissum, num. 4. ergo perdit alimenta per stuprum post mariti mortis commissum, & in terminis, quod propter inhonefem vitam post annum luctus. [9] perdit alimenta, voluit Picus d. s. Tertia cum nubet, numer. 165. ss. de lega. 2. Bero. in conf. 312. nu. 9. ver. venio ad quartum, cum seq. volu. 2. Causalean. in tract. de vñfruct. mulier. reliet. num. 113 Gaphal. in confil. 500. numer. 39. & pro hac parte facit, quia vidua stuprum committens, perdit etiam dotem, [10] sicuti si vivente marito committisset adulterium, secundum Castr. in l. foro rem. C. de his quib. vt indigna, & in l. fideicommissum, in fin. C. de fideicom. & in confil. 147. volu. 1. Iaf. in l. 2. numer. 6. ss. solut. matrimon. Præpos. in c.